La *Tertia pars* est la partie christologique de la *ST*. La vision christologique de la *ST* est clairement sotériologique. Cela est évident lorsqu'on considère la division de la *ST* en général, où la troisième partie explique de quelle manière le Christ est la voie du mouvement vers Dieu des créatures

²⁰¹ *ST*, prol. : *Haec igitur et alia huiusmodi evitare studentes, tentabimus, cum confidentia divini auxilii, ea quae ad sacram doctrinam pertinent, breviter ac dilucide prosequi, secundum quod materia patietur.*

²⁰² À la *ST* I, q.2, prol., Thomas d'Aquin annonce le plan de la *ST* : *Quia igitur principalis intentio huius sacrae doctrinae est Dei cognitionem tradere, et non solum secundum quod in se est, sed etiam secundum quod est principium rerum et finis earum, et specialiter rationalis creaturae, ut ex dictis est manifestum; ad huius doctrinae expositionem intendentes, primo tractabimus de Deo; secundo, de motu rationalis creaturae in Deum; tertio, de Christo, qui, secundum quod homo, via est nobis tendendi in Deum.* Nous traduisons : « Puisque l'intention principale de la doctrine sacrée est de transmettre la connaissance de Dieu, non seulement en tant qu'il est en lui-même, mais aussi en tant que principe et fin de toutes choses, et spécialement de la créature rationnelle, comme nous l'avons mentionné auparavant, nous visons donc à exposer cette doctrine en traitant d'abord de Dieu ; deuxièmement, du mouvement de la créature rationnelle vers Dieu ; troisièmement, du Christ, qui, en tant qu'homme, est le chemin qui nous conduit à Dieu. »

²⁰³ Pour un aperçu des discussions, voir Jean-Pierre Torrell, *Initiation à saint Thomas d'Aquin*, 199-202.

²⁰⁴ Jean-Pierre Torrell, *Encyclopédie*, 23.

²⁰⁵ Jean-Pierre Torrell, *Encyclopédie*, 22-23.

rationnelles. Mais c'est surtout le prologue de la *Tertia pars* qui montre la couleur sotériologique de la christologie de Thomas, lequel nomme constamment Jésus le sauveur (*salvator*) :

Puisque notre Sauveur, le Seigneur Jésus-Christ, « délivrant son peuple de ses péchés », au témoignage de l'Ange, nous a montré en sa personne la voie de la vérité afin que nous puissions parvenir à la béatitude de la vie immortelle par la résurrection, il est nécessaire à l'achèvement de toute notre entreprise théologique, qu'après avoir traité de la fin ultime de la vie humaine, des vertus et des vices, nous considérions maintenant en lui-même le Sauveur de tous et les bienfaits dont il a gratifié le genre humain. Notre étude portera premièrement sur le Sauveur en lui-même [q.1-59], etc.²⁰⁶